Open-Center Wegeventil
in Sektionsbauweise
RS 160
D
 5
.2
84
.1

Je nach Anwendung und Maschinentyp kann das RS 160 individuell zusammengestellt werden. Der Aufbau eines kompletten
Steuerblockes besteht dabei grundlegend aus einer Anschlussplatte, bis zu 10 Arbeitssektionen und einer Endplatte.
Die Definition erfolgt in Form eines Typenschlüssels.
Aufbau mit Anschlussplatte links
Typenschlüsselstruktur
Allgemein RS 16_ / B0
 Anschlussgewinde B (BSPP) oder S (SAE)
 Anzahl der Arbeitssektionen (1 .. 0 (0 = 10 Arbeitssektionen))
Anschlussplatte U15 / Y1A / 250F 1.0.1 Anschlussplatte U15 / Y1A / 250F
1.0.2 Anschlussplatte P15 / … / …
Arbeitssektion BP4E / 11AZ / … 2.0.1 Arbeitssektion SP4E
. 2.0.2 Arbeitssektion BP4E
. 2.3 Elektrohydraulische Betätigung EH01A – EHH1A, …
2.4 Handbetätigung
Endplatte E5E2 / … 3.0 Endplatte E5E2 / …
D
 5
.2
84
.1
 / 1
1.
16
7
Beispiel für Blockspezifikation und Typenschlüssel
Beispiel: Steuerblock für Hydrauliksystem mit Center-Kanalvorspannventil
Typenschlüssel Spezifikation Steuerblock
Ventiltyp RS 163 RS 160 mit 3 Arbeitssektionen
RS 163 / B0 B0 Anschlussgewinde BSPP, Ventilserie 0
Anschlussplatte U15 Anschlussplatte mit Umlaufventil
U15 / Y1D / 250F Y1D Umlaufventil, normal offen, mit 12 V Magnetspule und
Anschlussart Deutsch DT04-2P, 2-polig - axial
250F Pumpendruckbegrenzungsventil fest eingestellt auf 250 bar
1. Arbeitssektion BP4E Arbeitssektion ohne Schock-/Einspeiseventile - Parallelsektion
BP4E / 14AA / EHC1D – EH01D 14AA Dreistellungsschieber, doppelt wirkend, Neutralstellung geschlossen,
max. Volumenstrom 45 l/min
EHC1D – EH01D
Elektrohydraulische Betätigung mit fester Handhebelanbindung auf
A-Seite – Elektrohydraulische Betätigung ohne weitere Option auf B-Seite,
12 V Magnetspule und Anschlussart Deutsch DT04-2P, 2-polig - axial
2. und 3. Arbeitssektion SP4E Arbeitssektion mit Schock-/Einspeiseventilen – Parallelsektion
SP4E / 14AA / 180F – A /
EHC1D – EH01D
14AA Dreistellungsschieber, doppelt wirkend, Neutralstellung geschlossen,
max. Volumenstrom 45 l/min
180F – A Sekundärventile A--Seite auf 180 bar fest eingestellt,
Einspeiseventil auf B-Seite
EHC1D – EH01D
Elektrohydraulische Betätigung mit fester Handhebelanbindung auf
A-Seite – Elektrohydraulische Betätigung ohne weitere Option auf B-Seite,
12 V Magnetspule und Anschlussart Deutsch DT04-2P, 2-polig - axial
Endplatte E5E2 Endplatte mit interner Steuerölversorgung
E5E2 / 0C 0C Externer Z-Anschluss, Center-Kanalvorspannventil
PM
T3 A A AB B B T2
Z
C
T1P1
D
 5
.2
84
.1
 / 1
1.
16
8
PM
P1
T3 P2
T
P"
P'
PM
P1
T3 P2
T
P"
P'
PM
P1
T3 P2
T
P"
P'
PM
LS
(P1)
T3 P2
T
P"
P'
Anschlussplatte P15
Typenschlüssel
P15 / 180F / 0
1 2 3
1 Grundtyp

P'
T
Typenschlüssel
U15 / Y2D / 180F
U15 / _ _ / _ _ _ _
U15 / Y2D / 180F U15 / Y1A / P
1) siehe Kapitel – Anschlussgewinde, Befestigung und Zuganker
2) siehe Kapitel – Magnetventile und Spulen
3) siehe Kapitel – Sekundärventile
!   Die Anschlussplatte U15 kann nicht mit Verstellpumpen
betrieben werden.
Beispielkonfigurationen
U15 / Y2D / 180F
 l Anschlussplatte mit Umlaufventil
 l Magnetspule 24 V und Anschlussart Deutsch DT04-2P
 l Pumpendruckbegrenzungsventil fest eingestellt auf 180 bar
U15 / Y1A / P
 l Anschlussplatte mit Umlaufventil
 l Magnetspule 12 V und Anschlussart AMP Junior Timer
 l Kein Pumpendruckbegrenzungsventil
1 2 3
1
3
2
D
 5
.2
84
.1
 / 1
1.
16
10
Typenschlüssel
BP4E / 14AA / …
SP4E / 12AY / 180F – P / …
Sektionsbeschreibung
Parallelsektion
Die Parallelsektion ist die Standardsektion für einen RS 160
Ventilblock. Der Parallelkanal ist durchgängig am Center-Kanal
angebunden.
!   Weitere Sektionstypen auf Anfrage.
T
Z
C
A B
T
Z
C
P"
P'
III
II
I
T
Z
C
A B
T
Z
C
P"
P'
III
II
I
SP4E / …BP4E / …
Arbeitssektionen BP4E / SP4E
1) siehe Kapitel – Anschlussgewinde, Befestigung und Zuganker
Anschlüsse und Flanschkanäle
A, B Arbeitsanschlüsse
C Steuerölleitung
Z Steueröl-Tankleitung

III
II
Typenschlüssel
SP4E / 12AY / 180F – P / EH01A – EHM1A
Beispiele
 1 2 A Y
2 3 41
1 Typ
2 Max. Volumenstrom
3 Details
4 Entlastungsspezifikation
Stellungsdefinition des Steuerkolbens
1 _ _ _ 2 _ _ _ 4 _ _ _3 _ _ _ 8 _ _ _
_ _ _ A
I: Neutralstellung
II: Volumenstrom Richtung A
III: Volumenstrom Richtung B
IV: Vierte Position
V: Fünfte Position
_ _ _ Z _ _ _ W_ _ _ T
_ _ A _
4 Entlastungsspezifikation
_ _ _ A In Neutral Anschluss A und B geschlossen
_ _ _ Z In Neutral Anschluss A und B gedrosselt zum Tank
_ _ _ X In Neutral Anschluss A gedrosselt zum Tank
_ _ _ Y In Neutral Anschluss B gedrosselt zum Tank
_ _ _ T Anschluss A und B gedrosselt zum Tank
_ _ _ U Anschluss A gedrosselt zum Tank
_ _ _ W Anschluss B gedrosselt zum Tank
_ _ _ 0 keine Entlastungsspezifikation
3 Details
_ _ A _ Standard
2 Max. Volumenstrom
_ 1 _ _ 10 l/min
_ 2 _ _ 20 l/min
_ 4 _ _ 45 l/min
_ 6 _ _ 60 l/min
1 Typ
1 _ _ _ 4/3-Wege (doppelt wirkend)
2 _ _ _ 3/3-Wege (einfach wirkend)
3 _ _ _ 4/4-Wege (doppelt wirkend mit Schwimmstellung)
4 _ _ _ Motorschieber
8 _ _ _ Regenerationsschieber
!   Andere Steuerkolbentypen und Konfigurationen auf Anfrage.
D
 5
.2
84
.1
 / 1
1.
16
12
Steuerkolben
Charakteristische Kennlinien bei elektrohydraulischer Betätigung, Nennvolumenstrom Steuerkolben, lastlos (gemessen bei 32 mm²/s)
Q (A/B) in l/min
700 800 900 1000 1100 1200 1300 1400 1500
350 400 450 500 550 600 650 700 750
9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
12 V: l in mA
24 V: l in mA
11AA
12AA

P"
P'
Typenschlüssel
SP4E / 12AY / 180F – P / EH01A – EHM1A
 180F – P
21
Schutz der Arbeitsanschlüsse A und B vor Druckspitzen und
Kavitation durch Schock- und/oder Einspeiseventile.
!   Schock-/Einspeiseventile sind ab Werk fest eingestellt.
Die Definition des Druckeinstellwertes liegt bei einem
Volumenstrom von 10 l/min.
Druckeinstellung fest eingestellter Schock-/Einspeiseventile
Druckbereich: 50 bis 250 bar in 10 bar Stufen
Druckstufenbereich 50 – 100 110 – 160 170 – 250
Toleranz in bar ± 5 ± 7 ± 10
!   Bei der Auswahl der Einstellwerte muss ein evtl.
anstehender Tankdruck berücksichtigt werden.
!   Einstellbare Schock-/Einspeiseventile auf Anfrage.
1
2
Charakteristische Kennlinien (gemessen bei 32 mm2/s) Charakteristische Kennlinien (gemessen bei 32 mm2/s)
0 15 30 45 60 0 10 20 30 40 50 60
20
15
10
5
0
250
200
150
100
50
0
∆p
 [b
ar
]
∆p
 [b
ar
]
Q [l/min] Q [l/min]
Einspeisekennlinie SB 110 und TBS Schockfunktion A/B " T
TBS
SB110
1 Sekundärventil A-Serie
2 Sekundärventil B-Seite
Grundtypen
_ _ _ F Druckeinstellung in bar, 3-stellig,
fest eingestellt, max. 250 bar (TBS)
A Einspeiseventil (SB110)
P Verschlussschraube (P110)
D
 5
.2
84
.1
 / 1
1.
16
14
Betätigungseinheiten
Typenschlüssel
SP4E / 12AY / 180F – P / EH01A – EHM1A
EH       0       1A       –       EH      M      1A
1 12 23 3
1 Grundtyp
2 Handhebel, Handhebelanbindung, Positionssensor
und Schwimmstellung
3 Elektrische Versorgungsspannung, Anschlussart
1 Grundtyp
EH_ _ _ – … Definition der elektrohydraulischen
Betätigung auf der A-Seite
... – EH_ _ _ Definition der elektrohydraulischen
Betätigung auf der B-Seite
2 Handhebel, Handhebelanbindung,
Schwimmstellung, Positionssensor
_ _ 0 _ _ ohne weitere Option
_ _ M _ _ Handhebelachse
_ _ C _ _
Handhebelachse,
Achse mit Steuerkolben fest
verbunden
_ _ H _ _ Handhebelachse
mit Klemmstück
_ _ L _ _
Handhebelachse mit
Klemmstück, Achse mit
Steuerkolben fest verbunden
_ _ F _ _ Schwimmstellung
ohne Handhebelachse
_ _ W _ _
Handhebelachse
mit Klemmstück und
Schwimmstellungsposition
_ _ P _ _ Positionssensor
!   Bei Schwimmstellung ist die Handhebelachse immer fest
mit dem Steuerkolben verbunden.
!   Bei Schwimmstellung ist eine externe Steuerölversorgung
notwendig.
!   Der Positionssensor kann nur mit Steuerkolben
mit 3 Positionen kombiniert werden.
!   Die Handhebelstangen sind gesondert zu bestellen.
II
I
III
II
I
III
II
I
III
EH02D-EH02D
EH0 _ _     EHF _ _
EHH _ _     EHL _ _     EHW _ _
EHM _ _     EHC _ _
EHP _ _
EHM1D-EH01D EHP2A-EHL2A EHL1A-EHF1A
Zur Minimierung der Hysterese des Steuerkolbens ist ein

18
Anschlussgewinde, Befestigung und Zuganker
Typenschlüssel
RS16 3  /  B 0
321 4
Anschlussgewinde B Ansenkung
∅ in mm S Ansenkung
∅ in mm
Anschlussplatte P1 Pumpe G 1/2 38 7/8-14 UNF SAE-10 38
P2 Pumpe G 3/8 32 3/4-16 UNF SAE-8 32
T3 Tank G 1/2 30 7/8-14 UNF SAE-10 30
PM Messanschluss Pumpe G 1/4 25 7/16-20 UNF SAE-4 25
Arbeitssektion A/B Arbeitsanschlüsse G 3/8 30 3/4-16 UNF SAE-8 25
Endplatte T1 Tank G 1/2 37 7/8-14 UNF SAE-10 37
T2 Tank G 1/2 30 7/8-14 UNF SAE-10 30
Z Steueröl-Tankleitung G 1/4 22 9/16-18 UNF SAE-6 22
C Steuerölversorgung G 1/4 22 9/16-18 UNF SAE-6 22
!   Nur Verschraubungen mit Weichdichtungen verwenden.
Befestigung:
Der Steuerblock ist verspannungsfrei an drei der vier Befestigungspunkte zu montieren.
Befestigungsschrauben:
 l M8 oder 5/16-24 UNF (SAE-2)
 l Festigkeitsklasse 10.9 mit Anzugsmoment 25 Nm ± 3 Nm
Zuganker:
M8 Zuganker mit Flanschmutter SW13, MZ = 20 Nm ± 2 Nm
!  Nur original RS160 Zugankersätze verwenden.
Installations-, Einsatz- und Wartungshinweise
Die Installation, Einstellung und Wartung ist nur von autorisiertem und geschultem Personal durchzuführen.
Der Einsatz des Produktes außerhalb der definierten Grenzwerte und/oder beschriebenen Rahmenbedingungen,
sowie die Verwendung von Nicht-Original-Ersatzteilen führen zum Erlöschen der Gewährleistung.
1 Baureihe
2 Spezifikationsart
–
Steuerblock komplett
Anzahl der Arbeitssektionen
(1 .. 0 (0 = 10 Arbeitssektionen))
X Einzelmodule
(Anschlussplatte, Arbeitssektion, Endplatte)
3 Anschlussgewinde
B BSPP nach ISO 1179-1
S SAE nach ISO 11926-1 oder SAE J1626
4 Ventilserie
D
 5

16
22
Typenschlüssel
Struktur und Reihenfolge 1.
 2.
 3.
 4.
Allgemein (Definition Steuerblock immer von links nach rechts)
Anschlussplatte
1. Arbeitssektion
2. Arbeitssektion
n. Arbeitssektion
Endplatte
1. Allgemein
Typ: RS16 4 / B 0
Pos. 1. 2. 3. 4.
Pos. / Benennung: Typenschlüssel: Beschreibung / Funktion: Bemerkung:
1. Open-Centerventil-Serie RS16 Open-Centerventil, Nenngröße 2
2.  Anzahl der Arbeitssektionen
Spezifikation / Identif. Einzelmodule
_ einstellig, 1 … 0 (0 = 10 Arbeitssektionen) max. 10 Arbeitssektionen
X Anschlussplatte, Arbeitssektion oder Endplatte
3. Anschlussgewinde B BSPP nach ISO 1179-1
S SAE nach ISO 11926-1 oder SAE J1626
4. Ventilserie 0 Ventilserienstand
2. Anschlussplatte
Typ: P15 / 200F / L
U15 / Y1D / P
Pos. 1. 2. 3.
Pos. / Benennung: Typenschlüssel: Beschreibung / Funktion: Bemerkung:
1. Grundtyp
P15 P mit P2 Anschluss  1 Version
5 Gewindegröße P/T
Gewindegröße 5: BSPP:
G1/2; SAE: 7/8-14 UNF
2. Druckbegrenzungsventil
_ _ _ F Druckeinstellung in bar, 3-stellig,
fest eingestellt, max. 250 bar (TBS)
siehe Kapitel –
Sekundärventile
P Verschlussschraube
(P110)
ohne
Druckbegrenzungsventil
3. Einbauraum für Adapter
0 Parallelkanal mit Center-Kanal verbunden
1 Parallelkanal wird vom Center-Kanal getrennt
(K16)
L gedrosselte Verbindung (Load-Sensing-
Pumpen) auf Anfrage (L16)
Pos. / Benennung: Typenschlüssel: Beschreibung / Funktion: Bemerkung:
1. Grundtyp
U15 U mit Umlaufventil  1 Version
5 Gewindegröße P/T
Gewindegröße 5: BSPP:
G1/2; SAE: 7/8-14 UNF
2. Umlaufventil
Ventiltyp Y _ _ Umlaufventil normal offen
Versorgungsspannung DC _ 1 _ 12 V
_ 2 _ 24 V
Anschlussart _ _ A AMP - Junior Timer, 2-polig – axial
_ _ D Deutsch - DT04, 2-polig – axial
P Blindstopfen
3. Druckbegrenzungsventil
_ _ _ F Druckeinstellung in bar, 3-stellig, fest
eingestellt, max. 250 bar (TBS)
siehe Kapitel –
Sekundärventile
P Verschlussschraube
(P110)
ohne

16
23
Typenschlüssel
3. Arbeitssektionen
Typ: BP4E / 12AA / EH01A – EHM1A
SP4E / 12AY / P – 180F / EH01A – EHM1A
Pos. 1. 2. 3. 4.
Pos. / Benennung: Typenschlüssel: Beschreibung / Funktion: Bemerkung:
1. Grundtyp
B _ 4 _ ohne Sekundärventile 4 Gewindegröße A/B Gewindegröße 4: BSPP:
G3/8; SAE: 3/4-16 UNFS _ 4 _ mit Sekundärventilen
_ P _ _ Parallelsektion
_ _ _ E Elektro-hydraulische Ansteuerung
2. Steuerkolben
1 Typ 1 _ _ _ 4/3-Wege, doppelt wirkend
2 _ _ _ 3/3-Wege, einfach wirkend
3 _ _ _ 4/4-Wege, doppelt wirkend
mit Schwimmstellung
4 _ _ _ Motorschieber
2 Max. Volumenstrom _ 1 _ _ 10 l/min
_ 2 _ _ 20 l/min
_ 4 _ _ 45 l/min
_ 6 _ _ 60 l/min
3 Details _ _ A _ Standard
4 Entlastungsspezifikation _ _ _ A in Neutral Anschluss A und B geschlossen
_ _ _ Z in Neutral Anschluss A und B gedrosselt
zum Tank
_ _ _ X in Neutral Anschluss A gedrosselt zum Tank
_ _ _ Y in Neutral Anschluss B gedrosselt zum Tank
_ _ _ T Anschluss A und B gedrosselt zum Tank
_ _ _ U Anschluss A gedrosselt zum Tank
_ _ _ W Anschluss B gedrosselt zum Tank
_ _ _ 0 keine Entlastungsspezifikation
3. Sekundärventile
_ _ _ F Druckeinstellung in bar, 3-stellig, fest
eingestellt, max. 250 bar (TBS)
siehe Kapitel –
Sekundärventile
A Einspeiseventil
(SB110)
P Verschlussschraube
(P110) ohne Sekundärventile
4. Betätigungseinheiten
1 Grundtyp EH_ _ _- … Definition der elektrohydraulischen Betätigung
auf der A-Seite
… - EH_ _ _ Definition der elektrohydraulischen Betätigung
auf der B-Seite
2 Handhebel, Handhebelanbindung,
   Schwimmstellung, Positionssensor _ _ 0 _ _ ohne weitere Option
_ _ M _ _ Handhebelachse
_ _ C _ _ Handhebelachse,
Achse mit Steuerkolben fest verbunden
_ _ H _ _ Handhebelachse mit Klemmstück
_ _ L _ _ Handhebelachse mit Klemmstück,
Achse mit Steuerkolben fest verbunden
_ _ F _ _ Schwimmstellung ohne Handhebelachse
_ _ W _ _ Handhebelachse mit Klemmstück und
Schwimmstellungsposition
_ _ P _ _ Positionssensor
3  Versorgungsspannung,
Anschlussart _ _ _ 1 _ 12 V
_ _ _ 2 _ 24 V

16
24
Typenschlüssel
4. Endplatte
Typ: E5E 2 / Z H
E5E 1 / 0 0
Pos. 1. 2. 3. 4.
Pos. / Benennung: Typenschlüssel: Beschreibung / Funktion: Bemerkung:
1. Grundtyp
E5 _ _ Endplatte    5 Gewindegröße P/T Gewindegröße 5: BSPP:
G1/2; SAE: 7/8-14 UNF
_ _ E _ elektrohydraulisch
2. Vorsteuerölversorgung
_ _ _ 1 externe Steuerölversorgung
_ _ _ 2 interne Steuerölerzeugung aus Center-Kanal
3. Steueröl-Tankleitung
0 _ Steueröl-Tankleitung extern
Z _ Steueröl-Tankleitung intern mit T verbunden
4. Center-Kanalvorspannventil / HPCO
_ C mit Center-Kanalvorspannventil
_ H mit Hochdruckweiterleitung
(HPCO = High Pressure Carry Over)
_ O ohne Optionen
D
 5
.2
84
.1
 / 1
1.
16
25
Bestellbeispiele
Allgemein RS163 / B0
Anschlussplatte U15 / Y2D / 230F
1. Arbeitssektion SP4E / 12AA / 250F – 250F / EH02D – EHH2D
2. Arbeitssektion SP4E / 12AA / A – A / EH02D – EHH2D
3. Arbeitssektion SP4E / 22AA / 250F – P / EH02D – EHH2D
Endplatte E5E2 / 0C
Allgemein RS165 / B0
Anschlussplatte P15 / 230F / 0
1. Arbeitssektion BP4E / 14AA / EH01A-EHL1A
2. Arbeitssektion SP4E / 14AA / 250F – P / EH01A-EHL1A
3. Arbeitssektion BP4E / 14AA / EH01A-EHL1A
4. Arbeitssektion SP4E / 44AA / A – A / EH01A-EHL1A
5. Arbeitssektion SP4E / 14AA / 250F – P / EH01A-EHL1A
Endplatte E5E1 / ZH
Beispielblock mit Umlaufventil in der Anschlussplatte und interner Steuerölversorgung in der Endplatte
Beispielblock mit externer Steuerölerzeugung und HPCO in der Endplatte
D
 5
.2
84
.1
 / 1
1.
16
26
Notizen
D
 5
.2
84
.1
 / 1
1.
16
27
Notizen
D
 5
.2
84
.1
 / 1
1.
16
28
Hinweis
Die Hinweise in diesem Prospekt
beziehen sich auf die beschriebenen
Arbeitsbedingungen und Einsatzfälle.
Bei abweichenden Einsatzfällen und / oder
Betriebsbedingungen wenden Sie sich
bitte an die entsprechende Fachabteilung.
Technische Änderungen und Korrekturen
sind vorbehalten.
 Hauptsitz Industriegebiet
 HYDAC INTERNATIONAL 66280 Sulzbach/Saar
 GMBH Deutschland
  Tel.: +49 6897 509-01
  Fax: +49 6897 509-577